
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/09 à 10/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2893/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/386791;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor EDER FRANCO ROSA, CPF nº 029.953.536-30, Matrícula 
n° 57201933 /1, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito 
, lotado na CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.400,00 (HUM MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento no Município de Xinguara.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339036:R$ -400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/09 à 06/10/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2895/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/386375.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos, CPF nº 
304.552.512-15, matrícula n° 57201981/1, Agente de Trânsito, 
lotada em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/09 à 10/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 362965

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2882/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393105;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 10/09 à 13/09/2018, 
Rondon do Pará – 14/09 à 18/09/2018, Parauapebas – 19/09 à 
24/09/2018, Canaã dos Carajás/Belém – 25/09 à 27/09/2018, a 
fi m de realizarem inspeção nas Ciretrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-87 57189869/2

Vivian Rocha da Silva Assist. Trânsito 751.679.642-53 55588488/1
Madson Carvalho Dias Gonçalves Aux. op. Trânsito 751.832.422-91 57195879/1

Sílvio Martins Borges Motorista 609.133.122-15 54189194/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2883/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/386830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis no período de 
05/09 à 10/09/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
cumprindo programação da DTO, por ocasião da semana da 
pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1
Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2885/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/374167;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de São Paulo/SP no período de 05/09 à 
06/09/2018, a fi m de participar do evento de lançamento da 
campanha nacional “Quando você bebe e dirige, alguém sempre 
se machuca”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Walmero Jesus Costa ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2915/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/388062;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de São Miguel do Guamá, nos dias 
10 e 11/09; Capanema 12/09 e Bragança/Belém nos dias 13 
e 14/09/2018, a fi m de realizar visita técnica e levantamento 
técnico para melhorias nas CIRETRANS dos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ionaldo Robson de Lima Carvalho AST 431.421.177-68 3262294 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza AUX. OPERAC.
TRÂNSITO 248.490.732-04 80845599 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches MOTORISTA 094.845.742-20 55590040 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2916/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/395976 anexo ao processo 2018/395003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para o Município de Redenção no 
período de 11 à 22/09; Xinguara/Belém 23/09 à 06/10/2018, a 
fi m de realizar instrução de Processo Administrativo Disciplinar 
de servidores e diligências de cunho indispensáveis sobre os 
fatos investigados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Clauber Roberto Santos de Moraes ASSIST. TRÂNSITO 648.970.952-04 57190751 /1

José Ribamar do Nascimento AG.FISC. TRÂNSITO 263.217.932-72 57201705 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz AG.FISC. TRÂNSITO 324.860.652-53 54191564 /2

Fabrício Gama do Espirito Santo MOTORISTA 424.344.752-72 57205627 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 362961

PORTARIA Nº 2844/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/380438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Dom Eliseu – 10 e 11/09/2018, 
Ulianópolis – 12 e 13/09/2018, Paragominas – 14 à 17/09/2018. 
Ipixuna – 18 à 20/09/2018, Mãe do Rio – 21 à 23/09/2018, 
São Miguel do Guamá – 24 e 25/09/2018, Igarapé – Açú - 26 
e 27/09/2018, Castanhal – 28/09/2018, Santa Izabel do Pará/
Belém – 29 à 30/09/2018, a fi m de compor equipe de CFC para 
realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S nas referidas localidades

NOME CARGO CPF MATRICULA

Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assist. transito 756.879.412-15 57194039 /1

João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2865/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/381303;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas – 
03 à 10/09/2018, Mãe do Rio – 11 à 13/09/2018, São Miguel 
do Guamá – 14 à 17/09/2018, Tailândia – 18 à 24/09/2018, 
Barcarena/Belém – 25/09 à 02/10/2018, a fi m de realizar visita 
técnica nos municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jose de Arimateia Pureza de Oliveira Assessor 072.649.922-68 5894274 /5

Celso Nazareno da Silva motorista 056.097.552-04 3573 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2871/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 18/385957,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento no período de 
03 à 30/09/2018, a fi m de realizar acompanhamento técinco 
administrativo, referente a implantação da CIRETRAN da referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Salomão de Sousa Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140/6
Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2874/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/385467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos da equipe de 
agentes de trânsito que irão desenvolver ações de fi scalização, 
em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional, por ocasião da Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AG. FISC. 
TRÂNSITO 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


